
 
 

Утверждено 

 

 

ИП Соколова М.А. /___________./ 

 

 

ПРАВИЛА 

перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

 

1. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

1.1. Настоящие Правила разработаны на основании Конституции Российской Федерации, 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2. Настоящие Правила разработаны с целью обобщить и упорядочить процесс перевода, отчисления 

и восстановления обучающихся в образовательной организации- «Школа скорочтения и развития 

интеллекта IQ 007» (ИП Соколова М.А.) 

1.3. Перевод обучающихся производится на основании заявления родителей (законных 

представителей) (или: самих обучающихся по достижении ими 18 лет) и оформляется приказом. 

1.4. Приказ о переводе издается в течение 10 дней со дня подачи соответствующего заявления. 

 

2. ПОРЯДОК И ОСНОВАНИЯ ОТЧИСЛЕНИЯ И ВОССТАНОВЛЕНИЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 

2.1. Отчисление обучающихся оформляется приказом руководителя и производится по следующим 

основаниям: 

- по заявлению родителей (законных представителей) (либо самих обучающихся по достижении ими 

18 лет); 

- наличие медицинского заключения и состояния здоровья обучающегося, препятствующего 

обучению на территории Образовательной организации; 

- по решению образовательной организации за совершенные неоднократно грубые нарушения. 

Исключение обучающегося из образовательной организации применяется, если меры воспитательного 

характера не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в образовательной организации 

оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников 

образовательной организации, а также нормальное функционирование образовательной организации. 

2.2. Решение об исключении обучающегося принимается с учетом мнения его родителей (законных 

представителей) 

2.3. Обучающийся, родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося вправе 

обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры 

дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся. 

2.4. В случае принятия комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений решения о незаконности решения об отчислении обучающегося образовательная организация 

обязана предоставить обучающемуся право и возможность вернуться к обучению. Обучающийся должен 

быть вновь зачислен в образовательную организацию с даты незаконного отчисления. 

 

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

3.1. Данные Правила действуют с момента их принятия и утверждения. 

3.2. Данные Правила могут быть отменены либо изменены на основании приказа руководителя 

образовательной организации. 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=91E037BFF4791121B44BEFEF7F36D42DBE9E6AA01B27185F5A29D01A586C7D2B2D2F9C1EBDCAE3574747B5L0m1K
consultantplus://offline/ref=91E037BFF4791121B44BEFEF7F36D42DBF936CA719764F5D0B7CDE1F503C273B2966C817A2CEF8494059B50142LEm6K


ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ Соколова Мария Андреевна 

ИНН: 745309967809 ОГРНИП: 318505300023983 

Юридический адрес: 143965, МО, г. Реутов, Юбилейный проспект, д40, к294. Фактический 

адрес: 143962, г. Реутов, Юбилейный проспект д.78 (офис 013, офис 042)) Телефон: 8-968-681-

34-39, www.iq007.ru 

__________________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ № 8 

об утверждении Правил перевода, восстановления и отчисления обучающихся 

            

г. Реутов                                                                                                                   01 сентября  2022г.  

  

В связи с необходимостью обобщить и упорядочить процесс перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся в образовательной организации  - «Школа скорочтения  IQ007» (ИП Соколова М.А.) 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Правила перевода, восстановления и отчисления обучающихся; 

2. В срок до 09 сентября 2022 г. довести Правила до сведения всех работников, разместить текст 

Правил на официальном сайте Школы. Местом хранения Правил определить - рабочее место 

администратора. 

 3. Контроль над исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ:  

Правила перевода, восстановления и отчисления Обучающихся 

 

Индивидуальный предприниматель Соколова Мария Андреевна /___________/ 

С Приказом ознакомлены: 

 

Ф.И.О. должность Дата подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



                                                                            ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

 
С Правилами перевода, восстановления и отчисления обучающихся утвержденными приказом №8 от 01 сентября 

202г. ознакомлен (а): 

 

№ 

п/п 
ФИО Должность Подпись Дата 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



 

 

 
 


